Tradiţia învățământului universitar din București îşi are începuturile încă din anul
1694, Universitatea din București fiind succesoarea Academiei Domnești,
întemeiată de Sfântul Voievod Martir Constantin Brâncoveanu, în clădirile de la
Mănăstirea Sfântul Sava.

Înființată prin Decretul nr. 765 din 4/16 iulie 1864 al Domnitorului Alexandru Ioan
Cuza, Universitatea din București a contribuit, de-a lungul anilor, la modernizarea
învățământului românesc.

Biserica și Universitatea sunt chemate să ofere tinerilor nu numai știință și
educație, ci și sens, pentru a trăi viața în comuniune de iubire și prețuire reciprocă.